

SOLIA

ORGAN AL PARTIDULUI NAȚIONAL TĂRĂNESC

Redacția și Administrația:

Orăștie Str. Gh. Barițiu Nr. 1.

Apare săptămânal sub îngrijirea unui
comitet de redacție.

Director: Dr. Alex. Herlea

ABONAMENTE:

pe 3 luni 30 lei — pe 6 luni 60 lei
pe 1 an 120 lei pentru Inst. și Aut. 500 lei
Pentru țărani 50 lei pe anul întreg.
Exemplarul 2 Lei.

De ce trebuie liberalii să mențină chestia Skoda

De când a izbucnit chestia Skoda liberalii au căutat să o mențină în permanență în actualitate, — prin diferite mijloace.

Așa de pildă au început prin ancheta parlamentară, — prin raportul Bentoiu, au continuat prin procesele pentru controlul averilor la diferiți fruntași ai noștri și prin procesele dela Casație pentru răspundabilitatea ministerială. Toate acestea acțiuni le-au inventat și le-au înșinuat opinii publice numai pentru a menține în actualitate chestia Skoda, prin care ar fi dorit să lovească în integritatea morală a fruntașilor noștri și mai cu seamă ar fi dorit să arunce o umbră asupra d-lui Iuliu Maniu. Planul nu le-a succedat, căci când pe rând au sosit hotărârile Curții de Casație, prin care au găsit justificată întreaga avere a d-lui Mihail Popovicu, — apoi aceea prin care dl General Chosky a fost achitat cu unanimitate.

Când au văzut că le alunecă terenul de sub picioare și că această inscenare urâtă, — urmează să fie demascată opinii publice, au recurs la talonul lor, la ceea ce țineau ei în tolbă, drept săgeata cea mai veninoasă, — în chestia Skoda și anume au deschis acțiune publică contra d-lor Romulus Boilă, Iuliu Albin, și alții. Aceasta era rezerva lor, fiindcă ea ținea să lovească direct în dl Maniu, dat fiind raporturile de înrudire între dl Maniu și dl Boilă. Interesul lor cel mare era să-l scoată răspunzător și vinovat pe dl Maniu.

Un lucru este sigur, că aceasta este acțiune de șantaj împotriva partidului nostru și a d-lui Iuliu Maniu, și când au văzut cu nu ne-am lăsat intimidăți, au deslănțuit lupta pe linia aceasta, ca unul care la sfârșitul luptei, recurge la cele mai disperate mijloace, ultimele cari bănușe că l-ar mai putea salva. Și iată de ce:

Cum vor putea oare liberalii să ocolească discutarea în opinia publică a marilor afaceri ca ce'e cu perimetrele petrolifere, din cari s'au înfruptat grupul H, — adică grupul tinerilor liberali, acel cari îl mențin pe dl Tătăreanu, — apoi cum ar putea să acopere panamaua devizelor în care avea legături și vicepreședintele Senatului liberal, un anume Tony Iliescu

pe care de rușine a trebuit să-l absoalve din demnitatea ce i-au încredințat; dar cum ar putea să acopere marea panama „Cagero”, unde avea legături președintele senatului liberal Leonte Moldovanu, pe care deasemenea de rușinea opiniei publice, l-au absolvat de demnitatea ce a avut?

Iată de ce trebuie liberalii să mențină chestia Skoda, fiindcă altfel s'ar năpusti țara asupra lor, trăgându-i la răspundere pentru toate mușama'ele și nelegiuirile făcute sub domnia lor.

Dr. ALEX. HERLEA.

Declarația d-lui Iuliu Maniu în chestia Skoda

Ziarul „Dimineața” întrebând telefonic pe d. Iuliu Maniu, care se află la Viena, ce are de spus asupra acțiunii deschise împotriva d-lui Romulus Boilă — a primit următorul răspuns:

„E greu să mă pronunț de aci, dela distanță. Nu cunosc dosarul, nu cunosc actele. Știu însă că este vorba de o inscenare mizerabilă. Nu va izbuti, precum n'au izbutit nici celelalte, — a încheiat fostul prim-ministru declarațiile sale.

Oricât s'ar încerca montarea unei noi ticăloșii politice în chestiunea Skoda, oricât s'ar încerca anihilarea impresiei profunde pe care a produs-o achitarea d-lui general Chosky la Curtea de Casație și ori cât s'ar încerca abaterea Privirilor lumii cinstite dela afacerile liberale cu devizele și Cagero și alte mari panamale, uneltitorii din umbră nu vor izbuti.

Noul nostru președinte din Arad.

În fruntea organizației naționale țărănești din jud. Arad a fost ales președinte dl adv. Dr. I. Marsieu, fost prefect al aceluia județ, — unul dintre vechii luptători ai partidului național, care în timpul din urmă a stat deoparte de frământările politice, bucurându-se însă de-o deosebită considerațiune în întreg cuprinsul județului său.

Replica țaranului Hunedorean

De când cu partidele de dreapta, auzi vorbindu-se, că poporul nu-i educat pentru votul universal; popoului nu i-se cade dreptul de vot în măsura în care-l are, pentru că nu pricepe lucruri politice. Adevăratul motiv însă, pentru care ar dori acești domni ca țaranul să nu mai aibă drept de vot este, că țaranul la alegeri, prin felul cum își exprimă votul, strică socotelile domnilor și foarte adeseori, corectează, în chip norocos, gândurile și planurile păgubitoare, pentru neam și țară, a acestor domni.

Alegerile parțiale

din județul nostru, cari au avut loc în 18 Februarie, au fost o vie și reală dovadă despre înțelepciunea și conștiința datoriei, arătată cu prisosință de țărani noștri. Atâtea scene și momente impresionante s'au întâmplat la secțiile de votare, că ar fi păcat să nu pomenim unele mai pilduitoare, ca să le treacă pofta doctrinarilor de dreapta și naționaliștilor de ocazie a mai arunca în fața poporului nostru acuzațiunile netemeinice și gratuite, că țaranul nu-și știe preții dreptul de vot, că nu-i în stare să-și dea votul după interesul său.

Moții dela secția de votare Mihăileni

au dovedit, prin purtarea lor plină de demnitate, că nu numai înțeleg rostul votului, dar au bărbăția cetățenească să și lupte pentru afirmarea lui.

Ce s'a întâmplat la Mihăileni?

La această secție aveau să voteze aproape 2800 moți. Guvernamentalii au simțit, că scesia n'ar fi oamenii lor. S'au gândit, că ce ar putea face cu ei ca să nu influențeze rezultatul pe județ. Afirmative. S'au înțeles cu judecătorii, ca să i greuneze operațiunea votării și să lucreze, ca să se dea cât mai puține voturi la a-

ceastă secție. Cum au plănuit au și făcut și ceea ce nu s'a mai întâmplat nici odată: la secția Mihăileni votarea a ținut dela 7 ore dimineața zilei de 18 Febr., până la 7 ore dimineața zilei de 19 Febr., iar rezultatul abia la orele 12 ale zilei de 19 Febr. s'a putut publica.

Moții au stat z'ua întreagă în ploaie și frig. Au stat și noaptea, care a urmat și n'au voit să părăsească secția de votare până nu și-au dat votul acolo, de unde au crezut că le poate veni binele.

Am ascultat cu multă admirație aprecierile oamenilor noștri de încredere, de la această secție, cari n'aveau destule cuvinte de laudă pentru moții de la Mihăileni. Ne spuneau că au fost îndemnați să se ducă acasă, că nu-i lipsă să mai voteze; au fost amenințați, li-s'a înbiat beutură dacă se duc acasă, ei însă invariabil și hotărât se împotriveau și spuneau:

nu plecăm de aici până nu votăm; nu ne ducem de aici, nici trei zile, până nu ne dăm votul nostru acolo unde am chibzuit noi că se cade.

Oare această faptă înălțătoare și de-atăta demnitate a țaranilor dintr-o regiune săracă și expusă la toate nepotirile, nu constituie un răspuns hotărât și o replică indestructibilă, că țaranul înțelege dreptul de vot, îl prețuiește și-l exercită cu atâta seriozitate și hotărâre cum nu o fac aceasta mulți dintre intelectualii noștri!

Această faptă a moților dela Mihăileni și rezultatul general al alegerii din 18 Februarie este replica, pe care a dat-o țaranul român tuturor afirmațiilor, fără temei din ultima vreme ale așa ziselor partide de dreapta!

Se vedem deci, cine va birui? Ei cu dialectica și minciuna sau noi cu conștiința și credința în puterea drepturilor poporului?!

Verax.

Manifestația dela R.-Vâlcea

Importante declarații ale dlui Mihalache la R. Vâlcea.

Sâmbătă a avut loc la R. Vâlcea întrunirea organizației partidului național țărănesc, cu care priet s'a sărbătorit biruința dela Hunedoara și Mehedinți.

Au participat și d-nii I. Mihalache și V. Potârnică. După cuvântările d-lui Dinu Samian și V. Potârnică, a luat cuvântul d. I. Mihalache, care a făcut următoarele declarații:

„Această sărbătoare este logodna noastră cu Tera. În curând vom sărbători pe iarba verde de primăvară și cununia. Zădarnic încearcă

babele de pe băncile ministeriale să prelungească iarna guvernării partidului liberal. Toată sforțările lor au ajuns la sfârșit prin victoria noastră dela Mehedinți.”

După ce face un istoric al luptelor partidului național țărănesc, dl I. Mihalache atacă vehement naționalismul turbaților. Spune că i-a tratat în consecință. Ei au simțit cleștele de fier dela Mehedinți, l-am îmbrăcat în cămașa de forță.

„Acești turbați ne vorbesc de naționalism. Ei nu știu că naționalis-

care cu cunoscuta competență, a evocat momentele impresionanțe din viața reginei Carmen Sylva, cu atât succes că publicul, în loc de oboseală, a simțit o adevărată recreație înaltătoare. Cuvine-se deci, laudă și mulțumiri celor cari s'au ostentit. Din Demian, cu această conferință și-a câștigat încă un titlu la recunoștința ce o poartă publicul din Orăștie.

Guvernul liberal nu mai vrea să vină în ajutorul creditului din Ardeal Bisericele le dă numai bonuri în loc de parale

După cum se știe, acum o jumătate de an s'a ținut o mare adunare la Cluj numită Congresul economic al Ardealului. — În această adunare s'a protestat pentru vișegia cu care au fost tratate băncile din Ardeal de către partidul liberal. S'a cerut anume ca și băncile din Ardeal cari au avut un rol în viața națională și culturală a provinciei noastre să se bucure de un ajutor egal cu cel care s'a dat de către Banca Națională băncilor libérale din vechul regat. — Au cerut aceasta ca să poată restitui și deponenților din Ardeal o cotă mai mare și ca bieții deponenți să nu piardă așa de mult, mai cu seamă că în Ardeal principalii deponenți sunt cele două biserici românești și fundațiile culturale.

Guvernul liberal a și trimis la acest congres economic un ministru al său care a promis că va împlini dorința

exprimată în congres și că mai cu seamă se va restitui toată depunerea bisericilor, ca ele să se poată apuca de edificări sau renovări.

Tot Ardealul a așteptat o vreme liniștit, dar văzând că nu mai vine ajutorul dela Banca Națională au început să se intereseze că cei cu propunerile liberalilor și au aflat că cu greu liberalii au hotărât ca Banca Națională să ajute depunerile bisericilor, restituindu-le diferența însă numai cu bonuri, — ceace înseamnă o mare bătaie de joc față de bisericile noastre căci dacă o biserică de ex. are de primit 1 milion lei va primi milionul însă în bonuri care de fapt nu face mai mult de 250 300 mii lei, — ceace nu le poate fi spre nici un ajutor bisericilor noastre.

Sărăcile biserici cari au luptat pe vremuri și ne-au ținut una strânsă întru românism la ce băjocură am ajuns din partea liberalilor. x. y.

Pactul guvernului cu minoritarii

Este știut și de toată lumea cunoscut pactul pe care l'a încheiat guvernul cu minoritatea maghiară și să sească din județul nostru, în vederea alegerii din 18 Febr. 1936.

Minoritățile s'au coborât la târguială cu guvernul, ca să obțină unele avantaje și să și poată salva omenii, cari în ultima vreme, au fost victima guvernării libérale. Iar guvernul a făcut acest pact ca să și asigure voturi mai multe.

Se pune și trebuie să se pună întrebarea, că cine a avut pierdere pe urma acestor târgueli de ocazie. Mulți vor da din umeri și vor zice că ce roș mai are o astfel de întrebare.

Ca să se vadă acest lucru și ca să se înșafățeze publicului nostru deplină imoralitate a acestor felii de târgueli, voi arăta anumite lucruri dela Orăștie, în legătură cu această problemă.

Înainte cu un an, au fost dați afară de la primăria din Orăștie doi funcționari superiori minoritari, la adăpostul curentului de opinie publică, răscolită de așa zisele părți de dreapta. S'a întâmplat să fie prezent la o conversație între dl. Secărea, pe atunci președinte de comisie interimară a orașului și dl. prefect Mioc. Și, dl. Mioc afirma, că nu și vor mai pune piciorul la primărie acei minoritari. Nu se știa de alegeri.

După acele întâmplări am avut întâmplător, convorbire și cu un minoritar, sus de frunte, din orașul nostru, care n'avea cuvinte de revoltă față de actele prefectului Mioc. Și afirma că nici odată nu vor uita aceste lovituri date minoritarilor cu atâta brutalitate și fără menajament

legal. Iarăș nu prevedea că vin alegerile.

Au urmat alegerile. Minoritarii au votat cu guvernul, iar guvernul, fără nici o zăbavă, a repus pe minoritari în slujbă.

Cine a păgubit din această afacere?

Funcționarii români, cari un an de zile au tras în jug singuri. În loc de un minoritar cu un român, a tras în jug bietul funcționar român cu tricolorul prus în locul minoritarului. Și a mai păgubit cineva; românii din Orăștie și între aceștia sunt și românii libérali. Pentru că, acum va trebui să se plătească salariul acestor doi funcționari și pe vremea cât n'au fost lași în slujbă și abună seamă, că plata nu se va face din casa partidului liberal, ci din a biete primăriei din Orăștie, care iarăș va fi nevoită să amâne realizările românești încă pe câțiva vreme.

Prin urmare după această neîncredință a liberalilor și după această politică lipsită de hotărâre și demnitate, tot noi românii tragem scurta. Iar guvernul și minoritarii se felicită că s'a ivit ocaziunea, când și-au putut aranja socotile pe spinarea noastră.

Ar fi însă vremea să înțeleagă minoritarii, că la baza acestor târgueli este multă imoralitate și odată se vor răzbuca aceste fapte și vor fi puse la scadență, de-odată, toate politicele trase asupra poporului român timp atât de îndelungat.

Verax.

Eugen Grosz a fost adus în țară

Eugen Grosz a fost adus acum câteva zile în țară, spre a fi tras la răspundere de către justiție, pentru potlogăriile săvârșite ca director al societății Cagero, din care au făcut parte mai mulți fruntași libérali, în frunte cu dl. Leonie Moldovan, fostul președinte al Senatului.

Dela graniță și până la București Eugen Grosz, a fost pășit tot timpul de oamenii siguranței, ca să nu se poată apropia nimănui de dânsul. Îndată ce a sosit la București, el a fost dus la Siguranța generală, unde a fost închiis într-o chilie. Judecătorul de instrucție l-a luat apoi la între-

bări, pentru a lămurii amănunțit cum s'au făcut afacerile cu d-vozele.

Grosz a răgăduit în mare parte învinuirile aduse, spunând, că el nu s'a preocupat de lucrările mărunte, ci numai de cele mari.

S-a spus, că Grosz a început deja să facă mărtiriisuri despre vina ce l-se dă pe față toate persoanele cari au fost amestecate în afacerea cu d-vozele, astfel că în curând țara va cunoaște pe nume pe acei mata-dori libérali, cari au fost în legătură cu Grosz și cari au păgubit țara cu atâtea milioane.

Dihonia liberalilor din județ

Sau cum se află între ei după alegeri

Între liberalii din județ este mai mare dihonie ca oricând. Astfel până ce existau mai înainte grupulețe și clauzi de interese azi nu mai există decât politică pe cont propriu, individuală. — Așa dl. Mioc este furios pe toată lumea și mai ales pe cei mai apropiați prieteni ai lui pe cari li bănuiește că nu i-ar fi dat tot concursul în aceste alegeri. Conul Costache Bursan ca nu cumva Mioc să-l bănuiască de vre-o lucrătură și-a strâns revoltat mobiliierul și-a abuzat locuința din Hunedoara și a plecat, — zice-se definitiv. — Mioc însă nu s'a lăsat convins de acest argument teatral și li cercetează mai departe sinceritatea concursului ce i-l'a dat pentru eșecul suferit. Dl. Dr. Fulep — alias Dezső bácsi, — ai impresia c'o amuțit dintr'odată, stă numai și se minunează și nu-i vine să creadă ce s'a întâmplat, în „paradisul” liberalismului din plasa Hunedoara.

Dl. Mircea Oprea li înjură pe toți și li asigură că dacă el ar fi condus

alegerile Mioc n'ar fi căzut așa de rușinos și că opinia publică ar fi fost mai blândă față de rețorziunile și mijloacele „civilizate” cari le-ar fi aplicat el. — Fratele Iuliu Naste aruncă toată vina asupra ministrului de finanțe care le-a făcut hatărul și-a suspendat executările fiscale pe tot timpul campaniei electorale, deslegând copiii fiscului din lanțul opreliștii de abia la 19 Februarie adevă o zi după alegeri. De altfel așa se și explică de ce sunt așa de flămânzi în județul nostru și de ce s'au aruncat din nou cu atâta furie la încasarea impozitelor. Ceilalți călăuși — liberali de pe la sfârșitul listelor stau pe coadă și schelălăie a pagubă.

Iar Tatca Ion Vulcu cu patriarhalitatea și „bonhomia” lui rade în pumni și se bucură că în aceste alegeri n'a fost amestecat în șandramaua care s'a dat peste cap.

Iată ce bine se înțeleg liberalii între ei și ce solidaritate perfectă este între ei.

C. D.

Hitler a stricat contractul de pace și a declarat Germania desfăcută de orice obligații

Lumea întreagă privește cu îngrijorare și de pretutindeni răsar temeri, ca nu cumva să se repețe iarăș ceea ce a fost în anul 1914.

O s'anteie trebuiește doar și din nou se va aprinde toată Europa.

Această involburare a fost pricinuită de pasul — — —

— lui Hitler, care a vestit în Sâmbăta trecută lumea întreagă, că Germania nu se mai simte legată de contractul de pace dela 1918 și de aceea își reia deplină libertate și

ocupă cu armata fășia de pământ numită Renania, o zonă neutră în care potrivit contractului de pace nu ar fi îngăduț să stea nici un picior de soldat, ca hotarele Franței, de-a lungul cărora se întinde Renania, — să nu poată fi cu nimic tulburate.

Franța imediat s'a adresat Ligii Națiunilor și statelor cari au iscălit tratatul dela Locarno și acum se așteaptă cu mare înfrigurare hotărârea acestora spre a se vedea dacă va fi sau nu război.

† Samoilă Dăncescu Vida.

Vineri, la 28 Martie 1936, s'a stins din viață la comuna Tâmbăsa Samoilă Dăncescu Vida, unul dintre fruntași și stâlpi partidului nostru. El a trecut spre cele eterne în floarea vieții bărbătești, fiind numai de 46 ani. Defunctul a fost fiul lui Moș Dăncescu Vida, președintele de onoare al partidului nostru din acea comună.

Înmormântarea a avut loc în ziua de Duminecă 8 Martie, la orele 2 d. m., la care înmormântare au asistat cel puțin 1000 de persoane, venite din toată plasa Orăștiei, aproape din fiecare comună. Serviciul divin a fost celebrat de un sobor compus din 4 preoți și anume: pâr. Andrei din Căstău, pâr. Vințan din Dăncuș, pâr. Ștefan din Sereca, fiind preoți strelni și pâr. Ioan din Dăncescu, care a și slăvit pan'griul. A mai vorbit și dl. prof. Samoilă Ciomaș din Orăștie, care împreună cu dl. Dr. Alex. Herlea, au reprezentat partidul nostru național-țărănesc la această înmormântare.

Noi familiile fruntașe și numeroase, și dorim mângâiere și zicem Dumnezeu să-l așeze pe defunct cu cei drepți.

† Ocoș Aron Baronu.

Vineri, în 6 Martie 1936 a înecat din viață unul din're fruntașii comunei Sânt-Andrei. Ocoș Aron supranumit Baronu, care prin felul lui de om și-a câștigat vrednicie, să-i facem aci o pomenire. El a fost unul dintre acei puțini, cari formează tipul original al țărânului român înțelept și statornic în propusele sale. Caracter ferm și deschis, el nu cunoștea nici lăgușiri nici laude mincinoase ci spunea și boteza lucrurile pe față. Sub regimul maghiar a

avut tot curejul a-și mărturisii sentimentele românești pe față și de-a înfunda abuzurile administrației de atunci. Conștient de drepturi și de datorințe, avea un interes deosebit pentru treburile și interesele generale ale comunei sale. Cea mai mare mândrie a lui a fost de a-și administra averea, care i-a creat o bună stare materială, dintr-o parte dintr-o comună, — cu hărnicie și pricepere și se simțea deosebit de onorat și satisfăcut, dacă cineva-i intra în casă pentru a-i oferi ospitalitatea sa.

Mulți țărani dar și mulți domni l'ar putea lua de model pe decedatul „Baronu”, în ce privește statornicia în credința politică. A părăsit viața pământească la vârsta de 75 ani, dar nicio dată nu s'a gândit nici pe o clipă, să-și părăsească partidul, în care s'a născut și la care avea o sfântă convingere, că e singurul partid chemat, să înalțe soarta țărânului român și prin ea binele țării. Succesorii lui, copii și nepoți, vor avea titlu de mândrie în memorie, ce o lasă după sine Ocoș Aron Baronu. Ii zicem și noi: Odihnească în pace cu sufletul lui așezat între ale celor drepți, căci bună luptă a luptat.

„Cercul Studenților Hunedoreni Bucureșteni”, „Aurel Vlaicu”, și-a ales, în adunarea generală din 24 Februarie cîrt, următorul comitet:

Președinte: Alexandru Georgioni.
Vice-președ.: Nicolae Andrișolu.
Secretar-gen.: Gheorghe Urdea.
Secr. de sed.: Gheorghe Cigăreanu.
Cassier: Viorel Săcliu.
Bibliotecar: Vasile Berinde.
Membri în comitet: Ioan Vlad
Nicolae Savu
Ilie Moșic.

Censori: Ioan Mesaroșiu.
Nicolae Rodeanu
Nicolae Vădean.

Din isprăvile liberalilor

Am primit următoarea scrisoare dela niște oameni năcăjiți și batjocoriți de liberali.

Subsemnatul Almășan Nicodin, Almășan Matilda și Borca Ana toți locuitori din Orăștie, în ziua de 5/III 1936, am plecat cu trenul de dimineață la ora 7.45 la Deva, la Spitalul județean. Întru cât soția mea Almășan Matilda suferă de tuberculoză, am vrut să o duc la spital pentru a o internă.

Însă când am ajuns în gara Deva ne-am dat jos din tren și imediat am fost arestați și duși la chestură fără să știm pentru ce cauză.

Acolo ne-a întrebat ce căutăm la Deva. Dna Borca Ana a zis că am mers la Spital, ea și soția mea și dacă nu credeți vă rog să mă duceți la spital pentru a mă constata, întru cât am mai fost internată la spital, lucru care la și făcut. Însă acolo ne-a dus un sergent și cu el agent Oțeanu.

N'am intrat bine la spital și au zis

la dl Medic ca să-mi facă vizita repede că sunt bănueli de 15.000 lei furt.

Auzind dl medic Cozma că e vorba de un furt atât de mare, peste haine mi-a făcut vizită și au zis că nu am nimic adică nu sunt bolnavi. — Așa că m'a dus înapoi la Chestură și au început să ne bată.

Pe urmă văzând că nu avem nici o vină, ni-a trimis la legiunea de jandarmi pentru că Borca Ana a zis că merge la dl prim-procuror să reclame.

Pentru ca să nu mergem să reclamăm ne-a trimis la legiune și de acolo ne-a trimis din post în post până la Orăștie.

Când am ajuns la Poliția Orăștie nici nu s'au interesat de noi ci ne-a ținut până la ora 10 seara.

Dacă un biet muncitor merge Sâmbăta să-și cumpere de mâncare și duce la poliție, și le face mizerie.

ȘTIRI

PROPRIETARI POMILOR roditori sunt datori să curăța de omizi, cei aflați că nu au curățat omizile vor fi dați în judecată. Se va face un control riguros atât în oraș cât și în livezile de pomi.

Șeful comisariatului
Secărea Ioan.

Șeful Bir. Adm.
Emil Roșca.

CONVOCARE. Onorat-le Membre ale Societății Femeilor Române din Orăștie, sunt rugate a lua parte la adunarea generală a societății care se va ține în ziua de Joi 19 Martie 1936 la orele 16 (4 d. m.) în localul atelierului societății.

Comitetul.

Convocare

Onor. Membrii „Reuniunii Mese-rișilor Români” din Orăștie, în conformitate cu art. 14 din statute se invită a lua parte la:

Adunarea generală ordinară

care se va ține la Duminecă 22 Martie 1936 la orele 3 p. m. în localul Reuniunii (Palatul Băncii „Ardeleana”) — cu următoarea:

ORDINE DE ZI:

1. Deschiderea adunării.
2. Raportul cenzorilor.
3. Raportul casarului.
4. Descărcarea Consiliului de administrație și cenzori or. de gestiunea anului 1935.
5. Raportul secretarului.
6. Aprobarea bugetului pe anul 1936.
7. Raportul președintelui.
8. Eventuale propuneri.

La caz că la ora 2 p. m. nu se va prezenta numărul corespunzător de membrii, pentru a aduce hotărâri valide, adunarea se va ține în același zi și în același local la orele 4 p. m. fără considerare la numărul membrilor.

N. B. — Domnii care doresc a controla gestiunea anului trecut să poartă la dl casar Vasile Budoiu unde le stau la dispoziție scriptele.

Orăștie, din ședința comitetului ținută la 20 Februarie 1936.

Președinte,
D. Martin,

Secretar,
Gh. Bălsan.

A MURIT O SORĂ A M. S. REGINA MARIA. La începutul acestei săptămâni a murit la Langerburg în Germania sora cea mai mică a M.

S. Regina Maria, Marea Ducesă Victoria. Măiestrea Sa se afla la căpătâiul bolnavei din săptămâna trecută unde a fost chemată telegrafic.

D. IULIU MANIU A PLECAT LA VENA. Duminecă (1 Martie) dimineață, d. Iuliu Maniu, a plecat la Vena. Acolo se va întâlni cu prim-ministrul Cehoslovaciei. De altfel se se spune că în decursul călătoriei se va întâlni cu un fost prim-ministru francez și cu alți băbați de seamă. Aceste întâlniri ar fi în legătură cu un plan al d-sale pentru o colaborare a mai multor țări europene.

PREȚUL VINULUI. După știrile sosite la ministerul agriculturii prețul vinurilor loco podgorie se mențin aceleași. Vinurile de calitate inferioare se vând cu 20 lei decalitru.

La Buzău vinurile bune se vând în detaliu cu 6 lei litru.

La podgorii, prețurile de detaliu, sunt între 3—5 lei litru.

PREȚURILE CEREALELOR. Grâu Brăila, 78 kgr. la hectolitru, cu 3 la sută corpuri streine, se vinde cu 55.000 lei vagonul, predarea linie port.

Oz 60—61 kgr. la hectolitru, cu 3—5 la sută corpuri streine, se vinde cu 25.000 lei vagonul, predarea linie port.

Porumb Muntenia, 18—19 la sută umiditate, se vinde cu 24.100 lei vagonul, predarea linie port.

Porumb dinte de cal, lei 24.000 vagonul.

Rapiță sălbatecă, cu 8 la sută corpuri streine, lei 45.000 vagonul, predarea linie port.

Sămânță de cânepă, se vinde cu 52.000 lei vagonul, predarea linie port.

Sămânță de in, se vinde cu lei 75.000 lei vagonul, predarea linie port.

Secara 70—71 la hectolitru, cu 5 la sută corpuri străine, se vinde cu lei 40.000 vagonul.

CÂT SE FUMEAZĂ ÎN CECOSLOVACIA. Regia de tutun din Cehoslovacia publicând bilanțul veniturilor pe anul 1935 arată că din vânzarea țigaretelor și a tutunului s'a încasat suma de 1 miliard 651 milioane coroane ceh: (o coroană cam 5 lei) din care s'a vărsat ca venit la stat 1 miliard 160 milioane.

DE CÂND SE FUMEAZĂ ȚIGĂRI CU HÂRTIE. Până acum 100 de ani se fuma numai din pipe sau din țigări groase. Îmbrăcate tot în foi. Cam pe vremea aceea, un soldat și-a pierdut pipa și neavând cu ce fuma și a înfundat un cartuș cu tutun. I-a trecut atunci prin cap că ar fi bine să facă țigări mici cât cartușul. Și fiindcă din foi de tăbăc se fac mai bine țigări mari a întrebunțat hârtie pentru țigările mai mici. Obiceiul acesta, din Anglia, s'a răspădit în întreaga lume.

HOȚI DE BISERICI. În noaptea de 22 Februarie s'a furat din biserică gr. cat. din Căciărlău (jud. Satu-Mare) o sumă de bani. Hoții au pătruns în biserică, pe care au deschis-o cu chei false și aici au spart un dulap din care au luat banii. După câteva zile de cercetări hoții au fost prinși. Ei sunt Gheorghe Ciclo și Ioan Sabău, amândoi din Vama Turului. Hoții au fost înaintați tribunalului ca să primească răsplata pentru fapta lor.

CARNEȚELE DE CĂLĂTORIE I. O. V. Se face cunoscut că vechile carnețe de călătorie ale invalizilor, orfanilor și văduvelor au fost preluate până la 1 Aprilie. Ceice nu și-au scos altele noi, până atunci să-și scoată.

MIȘCĂRI COMUNISTE ÎN BUCUREȘTI. Cu prilejul judecării procesului făcut comunistei Ana Pauker tovarăși de-ai ei au încercat să facă manifestații pe străzile din București. Ei au fost însă împrețiați de poliție.

CĂȚI LOCUITORI SĂRĂCII. Se știe că între pricinile adevărate ale războiului din Africa, e și faptul că italienii nu mai pot trăi în țara

lor, sunt prea mulți și pământul țării nu-i poate hrăni pe toți căci în mare parte e muntos. Ca să vedeți adevărata stare de acolo, e bine să se știe că Italia e cu puțin mai mare decât țara noastră. Dar are 43 de milioane 535 de mil locuitori, de două ori și mai bine decât noi, cu toate că pământul lor nu produce cât al nostru.

ACUM POȚI VEDEA CU CINE VORBEȘTI LA TELEFON. S'a descoperit, încă înainte vreme, un aparat, cu ajutorul cărui poți vedea persoana cu care vorbești la telefon, ori unde ar fi ea, în alt oraș, sau în altă țară. El a fost instalat la toate telefoanele dintre două orașe din Germania. Adeca toți nemții cari vor vorbi la telefon într-un oraș cu cineva din celălalt oraș, vor putea vedea pe acela cu care vorbește.

ARESTAREA UNEI BANDE DE ȚIGANI HOȚI. Poliția din Cluj a arestat nu de mult o bandă mare de țigani, cari săvârșiră în Cluj și prin împrejurimi mai multe hoții. În total au fost arestați vreo 50 de țigani și țigănci.

De vânzare

Un taur de vânzare, de 1 an și 2 luni, rasă zimental, se află de vânzare la.

Costa Nic.
din MĂRTINEȘTI

Casă de vânzare.

Casa Reun. Meser. Rom. Orăștie aflătoare în colțul Str. Șaguna și Gh. Coșbuc, vis-a-vis de edificiul Poștei, se vinde în condițiuni favorabile. Casa și terenul e destul de spațios pentru două case, anume cu o poartă în Str. Șaguna, iar a doua unde se află de prezent. Astfel se vinde și în două părți.

Doritorii a se adresa D-lui:

DUMITRU MARTIN,
preș. Reun.

De vânzare:

Un taur de 1 an și 1 lună, rasă zimental, în perfectă stare de sănătate, vizitat de medicul veterinar și aprobat, se află la:

Lup Petru
din BORCEA-MARE.

Atențiune!

Subsemnatul aduc la cunoștința Onor. public din Orăștie și jur, căci cu 1 Martie a. c., mi-am mutat atelierul de legătorie de cărți din Calea I. G. Duca 20, în

Piața „Ardeleana” Nr. 10

Tot aici se primește un băiat ca ucenic, care să aibe 2—4 cl. sec.

Rog și pe mai departe sprijinul onor. public

DUMITRU PARDOS, m. legător de cărți.

Atențiune!